1 

1447, desembre, 31. Pistoia.  

El rei Alfons el Magnànim notifica al papa Nicolau V que ha escollit el cardenal Alfons 

de Borja perquè parlamenti amb els florentins en nom del monarca. La notícia li és 

comunicada per Antoni Cerdà, cubiculari secret del pontífex. 

ACA, Canc., Reg., 2657, f. 27r. 

Sanctissime pater ac beatissime domine etc. Intelleximus omnia que dilectus consiliarius noster 

et Vostre Sanctitate cubicularius secretus, magister Antonius Cerdà, Vostre Sanctitate e nobis 

retulit quibus sibi amplum dedimus responsum prout de \ab/ ipso sanctitas ipsa intelligere 

poterit, referetque insuper sanctitate vostre reverendissimo domino cardinali Valentino a nobis 

onus esse datum, ut vice nostra cum Florentinis junctio cumque viam conferat habeat, itaque 

ipsi Antonio Cerdà, in his omnibus equo ac nobis plenam fidem, Sanctitati Vostre, quam 

Altissimus conservare dignetur in regimine Ecclesie Sacrosancte. Datum in nostris felicibus 

ca(m)pis apud castilionem Pistoie, die ultimo decembris, anno a Nativitate Domini millesimo 

CCCC XXXX [ratllat: VI] VIII. Rex Alfonsus. 

Dirigitur sanctissimo domino nostro pape. 

Ejusdem Sanctitate Vostre humilis filius. 

Dominus rex mandavit michi. 

Arnaldo Fonolleda 

1 CUENCA MUÑOZ, Paloma. «Cuatro consideraciones sobre la edición paleográfica», Acta Historica et 

Archæologica Mediævalia, 25 (2003), p. 878. 
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2 

1448, gener, 8. Roma.  

El papa Nicolau V nomena Antoni Cerdà arquebisbe de Messina. 

ADMe, Pergaminos, 785. 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Antonio Cerdani, electo Messanensis. 

Salutem et apostolicam benedictionem. Apostolatus offitium, quanquam insufficientibus meritis 

nobis ex alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, utiliter exequi 

coadjuvante Domino cupientes, soliciti corde reddimur et solertes, ut cum de ipsarum 

regiminibus agitur committendis, tales enim in pastores preficere studeamus, qui populum sue 

cure creditum sciant non solum doctrina verbi sed etiam exemplo boni operis informare 

commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce Domino 

salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum siquidem bone memorie Bartholomeo, 

archiepiscopo Messanensis, regimini Messanensis Ecclesie presidente, Nos, cupientes eidem 

Ecclesie, cum vacaret, per Apostolice Sedis providentiam utilem et ydonea preesse personam, 

provisionem ipsius Ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter 

reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis 

auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata Ecclesia per 

obitum ipsius Bartholomei archiepiscopi, qui extra Romanam Curiam debitum nature persolvit 

pastoris solatio destituta, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisione 

dicte Ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive 

potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longe vacationis 

exponatur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de 

preficiendo prefate Ecclesie personam utilem et etiam fructuosam, cum fratribus nostris 

habuimus diligentem, demum ad te, canonicum Maioricensis, in Theologia magistrum, et in 

sacerdotio constitutum, cubicularium nostrum, cujus persona de vite mundicia, honestate 

morum, spiritualium providencia et temporalium circunspectione, necnon de pluribus et 

diversis, etiam magnis et arduis nostrum et dicte sedis salubrem statum concernentibus, per te 

hactenus bene gestis et laudabiliter per actis, rebus atque negotiis, aliisque multiplicium 

virtutum donis noveramus insignitam, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita 

meditatione sensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum suorum exigentiam 

meritorum accepta eidem Ecclesia de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 

providemus teque illi preficimus in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem 

ipsius Ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias 

et largitur premia confidentes quod dirigente Domino actus tuos, prefata Ecclesia, per tue 

circunspectionis industriam et studium fructuosum, regetur utiliter et prospere dirigetur, 

grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa; jugum igitur Domini tuis 

impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic 

gerere et exercere studeas solicite, fideliter et prudenter quod ipsa Ecclesia gubernatori provido 
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et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium, 

nostram et predicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum 

Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrigentesimo 

quadragesimo septimo, sexto idus Januarii, pontificatus nostri anno primo. 

Gratis de mandato domini nostri pape. 

Johannes de Collis. 

3 

1448, febrer, 10.2 Roma.  

El papa Nicolau V autoritza Antoni Cerdà a designar un o diversos procuradors que 

visitin les esglésies, monestirs, beneficis i llocs de l’arxidiòcesi de Messina en nom de 

l’arquebisbe. Això no obstant, Cerdà pot percebre les quantitats que es paguen en 

concepte de la visita. 

ASV, Reg. Vat., 406, f. 272v. 

[Marge: Petrus de Noxeto] Nicolaus etc. Dilecto filio Antonio, electo Messanensis. Salutem etc. 

Devotionis tue probata sinceritas, quam ad nos et Apostolicam Sedem habere dinosteris, 

promeretur ut personam tuam sinceris affectibus prosequentes peticionibus tuis quantum cum 

Deo possumus favorabiliter annuamus. Hinc est quod nos [marge: tuis S], devotis 

supplicationibus inclinati, ut Messanensis et alias ecclesias, monasteria atque loca ecclesiastica 

corumque personas in provincia ac civitate et diocesi Messanensis consistentia, in quibus tibi 

visitationis officium de jure vel consuetudine competit, possis usque ad Quinquagesimam a 

datum presentium computandum, per aliquam vel aliquas personam seu personas, quam seu 

quas ad id duxeris deputandam seu etiam deputandas, quotiens tempus visitationis ingruerint, 

etiam duo, vel tria, aut quatuor, ex eisdem ecclesiis, monasteriis, beneficiis et locis, una et 

eadem die visitare, et procurationes ratione visitationis hujusmodi tibi debitas ab ecclesiis, 

monasteriis, beneficiis et locis ac personis taliter visitatis in pecunia numerata, recipere 

moderatas, non obstantibus quibuscumque constitutionibus a felicis recordationis Innocentio IIII 

et Gregorio X ac quibuslibet aliis Romanis pontificibus, predecessoribus nostris, editis 

incontrarium, seu privilegiis, indulgenciis ac literis apostolicis quibuscumque generalibus vel 

specialibus, quorumcunque tenoris existant per que presentibus non expressa vel totaliter non 

inserta[ratllat: m] effectus presentium impediri valeat, quomodolibet, vel differri, et de quibus 

quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris literis, specialem opporteat, fieri 

mentionem, fraternitati tue tenore presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis 

infringere etc. Si quis etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo 

2 Malgrat que la datació del document és millesimo quadrigentesimo quadragesimo septimo, això és 
1447, s’ha d’entendre que segueix el còmput de l’Encarnació, d’acord amb l’estil florentí. Nicolau V va 
ser escollit papa el 6 de març de 1447, de manera que és impossible que aquest pontífex expedís una 
butlla datada el mes de febrer d’aquest mateix any. 
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quadringentesimo quadragesimo septimo, quarto idus februarii, pontificatus nostri anno primo. 

[marge dret: Gratis de mandato Domini Nostri Pape]. 

4 

1448, febrer, 16. Roma.  

El papa Nicolau V nomena Antoni Cerdà cardenal del títol de Sant Crisògon. A més, 

l’autoritza a conservar la possessió de l’arquebisbat de Messina, que el nou purpurat ja 

ocupava. 

ASV, Reg. Vat., 406, f. 265v. 

[Marge: Pe(trus) de Noxeto] Nicolaus etc. Venerabili fratri Antonio, archiepiscopo 

Messanensis, in Sancte Romane Ecclesie presbiterum cardinalem electo. Salutem etc. Ad 

equendum summi pontificatus officii debitum, divina dispositione, vocati [ratllat: c] circa 

ecclesiarum quarumlibet statum salubriter et prospere dirigendum aciem nostre considerationis 

libenter extendimus, et ut earum singule gubernatorum utilium presidio fulciantur ac Sancte 

Romane Ecclesie cardinalium oportunitatibus decentius consulatur, opem et operam, quantum 

cum Deo possumus, impendimus efficaces. Cum itaque hodie nos, in consistorio publico de 

fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine, te propter grandia virtutum dona 

quibus personam tuam illarum largitor (sic.) Dominus insignivit, ad cardinalatus statum pariter 

et honorem assumendum, ac in Ecclesie predicte cardinalem nominandum et publicandum, 

duxerimus tibique de proximo ecclesiam Sancti Grisogoni de Urbe in titulum tui cardinalatus 

[ratllat: statum pariter et honorem assumendum ac in Ecclesie predicte cardinalem nominandum 

et publicandum duxerimus] hujusmodi assignare intendamus; Nos ne ab aliquibus in dubium 

verti possit, an propter hoc ac tuum desuper prestandum assensum te a vinculo quo tenebaris 

prout etiam teneris Messanensis Ecclesie, cui preeras prout etiam preesse dinosteris, absolvi 

voluerimus seu velimus ad hujusmodi sumovendum dubium, motu proprio, non ad tuam vel 

alterius, pro te nobis super hoc oblate peticionis instanciam sed de nostra mera liberalitate 

declaramus tempore assumptionis ac nominationis et publicationis hujusmodi, nostre intentionis 

fuisse, et adhuc esse, propter premissa te a vinculo predicto absolvi, ipsamque Messanensis 

Ecclesiam vacavisse seu vacare minime voluisse, nec velle. Et nichilominus actendentes 

multiplicia gratiarum munera quibus etiam circumfulctus existis, quodque tu qui aliquandiu 

dicte Messanensis Ecclesie hactenus prefuisti in cardinalatus honore constitutus, prefatam 

Messanensis Ecclesiam scies et poteris auctore domino salubriter regere et feliciter gubernare, 

ejusque jura ac bona protegere et etiam defensare, volumus, et de plenitudine potestatis 

hujusmodi motu et auctoritate predictis harum serie statuimus et ordinamus tibique concedimus, 

ac tecum desuper plenarie dispensamus, quod tu etiam postquam assumptioni, nominationi et 

publicationi assensum hujusmodi prebueris ac ipsam Ecclesiam in titulum habueris atque 

susceperis etiam cardinalis existens et ecclesiam Sancti Grisogoni in titulum hujusmodi obtinens 

Messanensis archiepiscopus remaneas et esse debeas, ac archiepiscopi Messanensis et pastoris 
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inibi nomine dignitate et officio fungaris, eidemque Messanensis Ecclesie presis et illi quoad 

vixeris etiam tali quod ab eo nisi in hoc expresse consenseris absolvi non possis vinculo 

astrictus existas et etiam censearis quodque sicut ante assumptionem et nominationem 

hujusmodi poteras seu debebas, curam et administrationem predicte Messanensis Ecclesie in 

spiritualibus et temporalibus gerere et excercere (sic.) libere et licite valeas, necnon venerabiles 

fratres nostri universi suffraganci ac dilecti filii Capitula, necnon vassali et subdicti [marge: 

dicte Messanensis Ecclesie ac clerus et populus civitatis et diocesis Messanensis tibi tanquam 

vero et eorum archiepiscopo et pastori obviam ut tenerentur debitas et devotas ipsiusque etc. 

vassalli et subditi. S(?)] consueta jura et servicia exhibere teneantur et debeant, decernentes 

exnunc irritum et inane quitquid in contrarium per quoscumque quavis auctoritate scienter vel 

ignoranter contigerit actemptari; non obstantibus premissis ac felicis recordationis Bonifacii 

pape VIII, predecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus necnon dicte Messanensis 

Ecclesie juramento confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis statutis et 

consuetudinibus contrariis quibuscumque; nulli ergo etc. nostre declarationis, voluntatis, 

constitutionis, ordinationis, concessionis et dispensationis etc. Si quis etc. Datum Rome, apud 

Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, quartodecimo 

kalende martii, pontificati nostri anno primo. [Marge dret: gratia pro papa dominus cardinalis]. 

Jo(hannes) de Vulterris. 

Coll(atus) per me. S. Consm(?). 

5 

1448, abril, 10. Roma.  

Antoni Cerdà demana als consellers de Barcelona que atorguin un ofici a Nicolau 

Rossell, notari i germà de Ramon Rossell, en atenció a les virtuts d’aquest darrer, 

familiar del primer. 

AHCB, 1B.X-18, sf. 

Molt honorables senyós e cars amichs: En nostra familiaritat e continuu servey avem lo 

venerable mossèn Ramon Rossell, rector de Bell-pugh, al qual, per ses virtuts he merits, com 

longa spariènsia en dies nos ha mostrat, som molt afectes; desiyam donar e procurar tota honor 

hi avansament a ell he a coses sues. Som informats que té aquí un germà notari asats provecte, 

home ben acustumat, qui ha desigh ésser col·locat en aquexa vostra ciotat, hon és nodrit. De que 

us pregam molt afectadament, per nostre sguart per vosaltres, li sia donada endressa en algun 

avansament, tant en algun offici com altre loc condessent. E nós, en semblans he majós coses, 

per vosaltres, amichs e servidós vostres, som disposts fer, e spariènsia vos mostrarà com ajam 

en volentat fer-vos honors e plahers. Scriviu-nos lo que us sia plahent. E sie lo Sant Sperit 

vostra special garda. En Roma, a X d’abril MCCCCXLVIII. 
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6 

1448, agost.3 Roma.  

Nicolau V nomena Antoni Cerdà legat apostòlic amb la missió de pacificar les relacions 

entre Alfons el Magnànim i Florència, que afecten tota Itàlia. Així, espera que el 

cardenal Cerdà, a través de la seva prudència, aconsegueixi la signatura d’una treva 

entre els contendents. A aquest efecte, li concedeix totes les facultats necessàries perquè 

pugui dur a terme aquesta tasca. 

ASV, Reg. Vat., 432, f. 198r-v. 

Nicolaus etc. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero cardinali Mesanensis, 

Apostolice Sedis legato. Salutem etc. Redemptoris et domini nostri Jhesu Xhristi, in cujus ortu 

chorus angelorum gloriam in Altissimus Deo et in terra pacem bone voluntatis hominibus 

nunciavit, et qui de mundo transiturus ad patrem, distipulis suis, tanquam hereditarium, 

unitatem reliquit et pacem, vicem in terris quamvis immerito gerentes licet, pro debito pastoralis 

officii, pacem et unitatem in universo populo xhristiano, affectemus tamen ad pacem et 

concordiam eorum cum omni desiderio precipue vacare deberemus ex quorum bellis et 

discordiis possent in Ytalia majora et graviora scandala et distrimina, proccurante sane cum 

inter carissimum in Xhristo filium nostrum Alfonsum, regem Aragonum et Sicilie illustrem, ac 

dilectos filios Florentinorum Comunitatem gravum bellum patit, emulo procurante, vigeat de 

presenti, nos, attendentes mala, calamitates et damna que ex eorum discordiis et bellis hactenus 

pro[ratllat: il·legible]venerunt, et ad huc majora possent nisi Dei unam(?) obsistat verisimiliter 

provenire [ratllat: vigeat de presenti] ac propterea; cupientes ex toto corde ut Altissimi 

cooperante gratia per nostri operis curam finis aliquando huic bello remotis omnium 

dissensionum fomentis imponatur, ut quoque partes in mutua pacis et concordie [repetit: remotis 

omnium dissensionum fomentis], dulcedine conquiescant, de tuis quoque sapiencia 

prudenciaque, ac magnitudine consilii, industrie claritate, rerum agendarum experiencia in rebus 

arduis diutius comprobatis vite etiam integritate ac aliis multiplicibus virtutum, donis quibus 

personam tuam Altissimus insignivit, gerentes in Domino fiduciam spacialem, ac sperantes 

quod, per tuum consilium, curam et diligenciam, bella et discordie hujusmodi ad pacis caritatem 

deducentur; te tanquam pacis angelum ad regem prefatum ac Tuscie partes Florentinorumque et 

alias ipsius Tuscie comunitates, civitates eorumque dominia, territoria et districtus, de 

venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie Cardinalium consilio legatum de 

latere presencialiter, destinamus tibi ipsos regem ac comunitatem, omnesque alios dissidentes et 

discordes, nostro et dictorum fratrum nostrorum nominem, ad pacem et mutuam concordiam 

hortandi, monendi ac requirendi, ac pro ea consequenda treugas inter eos, et inducias ad tempus 

de quo tibi videbitur, auctoritate nostra inducendi et statuendi, ac hujusmodi discordias et 

3 Malgrat que en el document no s’indica ni el dia ni el mes d’expedició de la butlla, el document 
precedent és datat a les calendes d’agost de 1448, mentre el següent porta la data de 23 d’agost del mateix 
any. Per tant, aquesta butlla hauria estat redactada entre aquestes dues dates. 
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disse[n]ssiones, /[f. 198v.] penitus tollendi et removendi, pacem insuper cum pactis, modis et 

condictionibus, in quibus partes convenient et de quibus tibi indebiter, tractandi, componendi, 

firmandi et statuendi ac super ipsis dissensionibus et discordiis singulis amicabiliter judicandi, 

terminandi, decidendi, paciscendi ac componendi, et pro ejus conclusione firma ac 

observationem amolabiliter observanda, que tibi visa fuerint nostro et Romane Ecclesie nomine 

promittendi, ac etiam nos ecclesias ipsam, prout tue prudencie videbitur necessarium, obligandi, 

necnon pro observanda hujusmodi pace securitates, quascumque oportunas et necessarias 

utrique prestanda per viam compromissi vel alis tractandi, firmandi, prestandi et concludendi, 

pacta insuper, et capitula hujusmodi pacis firmitate et securitate continencia ordinandi, faciendi, 

concludendi et decidendi, ac pacem, Deo propicio, concludenda postquam firmata fuerit, et 

capitula hujusmodi, sub censuris et penis, de quibus tibi visum fuerit, per ipsos regem, 

comunitatem et dissidentes, et eorum singulares personas, observari mandandi et statuendi, ac 

omnia alia et singula faciendi, gerendi et exercendi, que pro hujusmodi pace componenda, ac 

ejus stabilimento et securitate necessaria, videris seu etiam oportuna concedentes autoritate 

apostolica harum serie plenariam facultatem et etiam potestatem. Nos enim obligationes, pacta 

et federa quecumque que pro pace hujusmodi consequenda, ejusque securitate et firmitate 

facienda duxeris, ordinanda, firmanda seu etiam statuenda rata et grata habebimus, easque 

faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Tu igitur injunctum tibi hujusmodi legationis 

officium pro divina ac nostra et dicte Sedis reverencia, juxta datam a Deo tibi prudenciam sic 

solicite et prudenter scudeas adimplere. Quod divina favente clemencia pacis optate fructus 

proveniat, quos speramus tuque illam glorie palmam, que pacem procurantibus celesti 

retribucione impenditur, digne consequi merearis. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno 

etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo. 

Pontificatus nostri anno secundo. De Curia. 

E. de Callio. 

7 

1449, gener, 27.4 Roma.  

El papa Nicolau V, atenent la designació episcopal d’Antoni Cerdà, modifica una butlla 

de 15 de juliol de 1447 per la qual va concedir al dit Cerdà una canongia a les catedrals 

de València o de Girona, així com una dignitat a la de Mallorca. El papa permet que 

accedeixi a una canongia a Girona i, en conseqüència, l’absol del requisit de pertànyer a 

una família noble. En canvi, disposa que les prebendes a la catedral de València siguin 

concedides a Roderic de Borja i a Lluís Joan del Milà, nebots del cardenal Alfons de 

Borja. 

4 Si bé en el document no s’indica el còmput dels anys segons l’Encarnació, el fet que s’esmenti, en la 
datació, que es tracta del segon any de pontificat de Nicolau V condueix a considerar que el document va 
ser expedit el 27 de gener de 1449, no de 1448. 
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ASV, Reg. Vat., 408, ff. 70r-73r.  

[Marge: Petrus de Noxeto] Nicolaus etc. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero 

cardinali. Salutem etc. Ad personam tuam, quam divina clementia magnis gratiarum muneribus 

illustravit, paterne dirigentes consideracionis intuitum, ac actendentes quod tu Romanam 

Ecclesiam, cujus honorabile membrum existis, tuorum honoras magnitudine meritorum, 

dignum, quin potius debitum arbitramur, ac eam in tuis oportunitatibus munificam reperias et 

etiam liberalem. Dudum siquidem videlicet sub decimooctavo kalende julii pontificatus nostri 

anno primo, tibi tunc annuoribus(?) existenti, motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis 

super hoc oblate peticionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate de uno Valentinis et alio 

Gerundensis Ecclesiarum canonicatibus cum reservacionem totidem in ibi prebendarum ad 

dignitatis personatus administracionis vel officii alterius earumdem vel Ecclesie Majoricensis, 

in qua canonicus existebas, Ecclesiarum etiam si dignitas ipsa post pontificalem major existeret, 

nec non beneficii ecclesiastici, cum cura vel sine cura, cujuscunque taxe, etiam si alia dignitas, 

personatus ,administracio vel officium, in cathedrali seu collegiata, et dignitas ipsa in collegiata 

ecclesia principalis foret et ad dignitates, personatus, administraciones vel officia hujusmodi 

consuevissent, qui per electionem assumi eisque cura iminerent animarum, dummodo ipsa alia 

dignitas in cathedrali etiam hujusmodi post pontificalem major non existeret ad collationem, 

provisionem, presentationem, electionem, seu quamvis aliam disposicionem venerabilium 

fratrum nostrorum /[f. 70v.] Majoricensis, Valentinis et Gerundensis episcoporum, necnon 

dilectorum filiorum archidiaconorum, decanorum et Capitulorum, singulorumque canonicorum 

et personarum Majoricensis et Valentinis ac Gerundensis Ecclesiarum predictarum, etiam 

racione dignitatum, personatuum, administracionum et officiorum que in illis obtinent, 

comuniter vel divisim, pertinentibus vacantium tunc vel vacaturorum, per alias nostras literas 

gratiose duximus providendum tecum ut dignitatem etiam majorem post pontificalem, aut 

personatum, seu cum cura administracionem, vel officium Gerundensis vel Valentinis seu 

Maioricensis Ecclesie, ac beneficium hujusmodi, etiam si dignitas principalis in collegiata 

ecclesia foret, si predictarum vigore, vel cujus earum aliquo aliud aut alias quicumque, duo 

beneficia ecclesiastica curata vel alias incompatibilia, etiam si dignitates, personatus, 

administrationes vel officia in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, et 

dignitates ipse in cathedralibus vel metropolitanis majores post pontificales, seu in collegiatis 

ecclesiis principales forent, si tibi alias canonice conferientur vel asumereris ad illa, simul vel 

successive recipere et insimul quo ad viveres retinere aliaque quotiens tibi placeret permutare 

valeres; etiam graciose dispensando prout in eisdem literis plenius continetur. Cum autem 

postmodum nos, de persona tua, Ecclesie Messanensis, tunc pastore carenti, et deinde postquam 

tibi munus consecracionis impenderamus propter clara et g\r/andia virtutum merita, quibus 

personam tuam illarum largitor Dominis insignivit, ut nobiscum romana onera partireris te in 

ipsius Romane Ecclesie presbiterum cardinalem duxerimus assumendum, tuque etiam per antea 

parrochialem ecclesiam de Alcúdia, Majoricensis diocesis, tunc certo modo vacantem 

auctoritate apostolica, tibi collatam, pacifice assecutus fueris, nos ne propterea dictarum 
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literarum destituaris effectu, et ut ex eisdem literis uberiorem fructum consequaris providere ac 

te gracioso favore prosequi volentes motu simili gratiam et literas predictas, cum reservacionis, 

inhibicionis et decreti, ac aliis in eis contentis clausulis, et processus de super habitos, necnon 

quecumque inde secuta, ab eorum omnium datis teque ad illarum totalem effectum consequendi 

plenarie in eo statu, in quo antequam provisio, prefectio, muneris, consecracionis, impensio, 

assumpcio et si illa forsan post datis literarum predictarum facta extiterit assecucio predicte 

fierent existebas, dicta auctoritate apostolica, tenore presentium, in integrum restituimus, 

reponimus et reintegramus, necnon literas et processus hujusmodi etiam ab eorum datis ad 

Majoricensis / [f. 71r.] predicte ac Barchinonensis Ecclesiarum canonicatus et prebenda ac in 

singulis ex illis necnon aliis Ecclesiis predictis, ad singulos, singulas vel singula dignitates, 

personatus, administraciones vel officia, necnon ad duo alia beneficia ecclesiastica, cum cura 

vel sine cura, etiam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, administraciones vel 

officia in collegiatis ecclesiis ac dignitates ipse in Valentinis, Gerundensis, Majoricensis et 

Barchinonensis majores post pontificales, seu in collegiatus ecclesiis principales ac ille 

propterea, necnon omnia et singula canonicatus et prebende ac dignitates, personatus, 

administraciones vel officia ac beneficia supradicta, ex personis vel factis illa obtinentium seu 

alias quoniamcumque disposicione apostolice, generaliter vel specialiter, reservata fuerunt, et ad 

dignitates, personatus, administraciones vel officia hujusmodi consueverint, qui per eleccionem 

assumi eisque cura immineat animarum, ad collacionem, provisionem, presentacionem, 

electionem seu quamvis aliam disposicionem episcoporum, archidiaconorum, capitulorum, 

canonicorum et personarum predictorum, etiam racionem, dignitatum, personatum, 

administracionum et officiorum, quas quos seu que millis obtinent, comuniter vel divisim, 

pertinentibus cujuscumque taxe seu [ratllat: aliumdi] alium valoris ipsorum beneficiorum 

fructus, redditus et proventus existant, extendere volentes et predicta tibi auctoritate 

concedentes, ita quod tam aliarum et processum predictorum, qui ab eorum datis tibi ad hoc 

suffragentur, quam etiam presentium literarum vigore Valentinis, Gerundensis, Majoricensis et 

Barchinonensis Ecclesiarum canonicatus et prebendas, necnon dignitates, personatus, 

administraciones vel officia ac beneficia hujusmodi, si vacant ad presens aut cum simul vel 

successive vacaverint acceptare, vel alias dictarum literarum executores seu ab eis vel eorum 

aliquo pro tempore deputati subexecutores, te vel procuratorem tuum, tuo nomine, in cujuslibet 

Majoricensis et Barchinonensis Ecclesiarum [ratllat: necnon beneficiis hujusmodi providem 

aliaque omnia et singula et premissis] prefatarum recipe facere stallo tibi in choro et loco in 

Capitulo cujuslibet ipsarum Majoricensis et Barchinonensis Ecclesiarum, cum plenitudine juris 

canonici assignatis, ac tibi de prebendis necnon dignitatibus, personatibus, administracionibus 

vel officiis, etiam Majoricensis et Barchinonensis Ecclesiarum, necnon beneficiis hujusmodi 

providem aliaque omnia et singula in premissis et [ratllat: cic] circa ea necessaria seu etiam 

quoniamlibet oportuna facere et exequi possint et debeant momentibus(?) et per omnia perinde, 

ac si provisio prefectio impensio, assumpcio et assecucio predicte nullatenus subsecute fuissent, 

nosque tibi, per easdem literas, de Majoricensis et Barchinonensis Ecclesiarum canonicatibus 

cum reservacione prebendarum in eisdem, necnon illarum ac cujuslibet Valentinis et 

Gerundensis Ecclesiarum dignitatum, personatum, administracionum /[f. 71v.] vel officiorum ac 
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aliorum duorum beneficiorum hujusmodi providissemus tuque tempore datis literarum 

hujusmodi aliquos alios canonicatum et prebendam in prefata Ecclesia Maioricensis nullatenus 

obtinuisses. Et in super ut predictarum ac presentium literarum celerius consequaris, effectum 

motu, simili et ex certa sciencia, salva tamen voluntate nostra, inferius ultimo apposita harum 

serie declaramus nostre intencionis fuisse et adhuc esse(?), quod nulla per nos vel Sedem 

Apostolicam quibusvis personis cujuscumque gradus, status, ordinis, dignitatis, officii aut 

cujusvis prerogative vel preeminencie, etiam si in processibus diligentiores et adoses(?) nostra 

in dictis Ecclesiis in canonicos creati et ad canonicatus et prebendas Valentinis, Gerundensis, 

Majoricensis et Barchinonensis Ecclesiarum, necnon dignitatis, personatus, administraciones vel 

officia earumdi, necnon beneficia hujusmodi pro episcopos prefatos et alios quoscumque, etiam 

regali, reginali seu alia quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fungentes, etiam si de illorum 

dignitate seu preheminencia specialis et expressa mencio habendi esset, electe seu nominate 

fuerint, vel mearum favorem seu alias sub quibusvis formis aut verborum expressionibus et cum 

quibuscumque etiam individualium et aliarum derogatoriarum clausularum quarumlibet, et quod 

illus, per alia privilegia literas indulta apostolica, nisi sub certis formis de nominationibus, 

specificacionibus et designacionibus plene et debite expressis derogari, nequeat habendum et 

effectum habentibus ac aliis derogatoriis, necnon formarum earumdem, sive ille servate 

extiterint, sive non prohibitoriis ceterisque effectui presentium prejudicialibus clausulis, necnon 

irritantibus decretis in genere, vel in specie, etiam motu et gratia similibus, ac predictorum vel 

aliorum quorumcumque prelatorum ac dominorum, seu alio, quovis intuitu vel respectu 

quodlibet hactenus concessa ac facta, vel impostorum concedenda et facienda expectative aut 

alie quevis gratie et litere, necnon antelacionis prerogative, declarationes, excepciones, 

suspensiones et indulta, ac etiam speciales de canonicatibus et prebendis ac dignitatibus, 

personatibus, administracionibus vel officiis ecclesiarum predictarum, aut beneficiis hujusmodi 

reservaciones ac mandata de providendo de eisdem, necnon ordinaciones seu concessiones 

nostras illis presertim, per quas beneficiorum in certis anni mensibus vacantem, collaciones ad 

ordinarios collatoris pro tunc volumus, seu eisdem ordinariis illa conferendi concessimus 

facultatem quorum omni et singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserte forent /[f. 72r.] 

presentibus, haberi volumus pro expressis hactenus concessa, vel imposterum concedenda nisi 

forsan in ipsis concedendis de gratia et literas tibi concessis predictis earumque datis necnon 

tuis nomine et cognomine specialis et expressa, ac de verbi ad verbum mentio fiat tibi in 

canonicatum et prebendarum dignitatum, personatum, administracionis vel officiorum, necnon 

beneficiorum per te earumdem tibi concessarum, et presentium literarum vigore acceptandorum 

vel alicujus eorum assecucione aliqualiter prejudicare seu aliquod perjudicium afferri possunt 

seu valeant, sed conditu nullorum assecucione hujusmodi salita infrascripta ultima voluntate 

nostra supradictis ac omnibus et singulis aliis, etiam si illis quod omnibus et singulis, etiam 

venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus in assecucione 

beneficiorum vigore gratiarum eis per nos concessarum facienda anteferri deberent per nos seu 

alias quoniamlibet concessis foret anteferaris et anteferri debeas in omnibus et per omnia 

perinde, ac si expectative et alie gratie ac litere necnon antelaciones prerogative, declaraciones, 

excepciones, suspensiones, indulta, specialis reservaciones, ordinaciones ut concessiones 
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predicte a nobis nullatenus emanassent. Et insuper, de speciali dono gracie dicta auctoritate 

apostolica tenore presentium, tibi concedimus ut indulgemus ut Gerundensis, in cujus statutis et 

consuetudinibus quod nullus in dicta Ecclesia Gerundensis in canonicum recipi possit, seu 

debeat nisi de militari genere procreatus existat necnon episcopo ac Capitulo Gerundensis 

prefatis a dicta Sede indultum eam dicitur ut nullus canonicatus et prebenda ipsius Ecclesie 

Gerundensis obtinere valeat nec ipsi episcopos et Capitulum aliquem inibi in canonicum 

recipere seu admittere teneantur et ad id compelli non possint, nisi excusatioque(?) parente de 

militari genere procreatus existat canonicus ipsius Ecclesie Gerundensis, contraveniens seu 

faciens ad certum tempus inibi quotidianis distribucionibus et porcionibus careat canonicatum et 

prebenda necnon illius et illarum Ecclesiarum dignitates, personatus, administraciones vel 

officia, si vacant vel eum vacabunt, tam aliarum quam presentem literarum predictarum vigore 

acceptare, et de illis tibi providere facere valetis, ac tecum dispensamus ut canonicatus et 

prebendas ac dignitate, personatus, administraciones vel officia, necnon tria beneficia 

hujusmodi, etiam si illa aut duo ex eis parrochiales ecclesie vel earum perpetue vicarie fuerint, 

si tibi earumdem literarum vigore conferantur recipere, et unacum Sancti Grisogoni de Urbe, 

que titulum Cardinalatus existit, et Messanensis, atque aliis Ecclesiis quibus preesse dinosceris, 

necnon monasteriis, prioratibus ceterisque beneficiis /[f. 72v.] ecclesiasticis, cum cura et sine 

cura, secularibus et ordinum quorumcumque regularibus, que etiam ex quibusvis concessionibus 

et dispensacionibus apostolicis, etiam in commendam. obtines et imposterum obtinebis, 

quecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, retinere libere et licite possis quodque 

Ecclesie, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administraciones vel officia, necnon 

beneficia hujusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura quibus illa 

imminet nullatenus negligatur; non obstantibus felicis recordacionis Clementis pape V, 

predecessoris nostri, ac nostris illis presertim, quibus statuimus et ordinamus quod nullus in 

antea vigore cujuscumque gratie expectative quodcumque beneficium ecclesiasticum 

disposicioni apostolice generaliter reservatum, etiam si alias sub hujusmodi gratia comprehendi 

videretur acceptare, vel de illo sibi provideri facere posset sive deberet, decernentes, irritum et 

mane quidquid secus contigerit actemptari quibuscumque, generalibus vel specialibus, per nos 

vel Sedem predictam factis reservationibus ac supradictis necnon Sancti Grisogoni et 

Messanensis ac aliarum in quibus alia obtenta et que expectas Ecclesie dignitates, personatus, 

administrationes vel officia ac beneficia forsan existunt et ordinum quorum forsitan sunt, 

necnon Ecclesiarum predictarum illis, potissime quibus taneri(?) dicitur, quod millus dignitates, 

personatum, administracionem vel officium in aliqua ex eis obtinere possit, nisi illius canonicus 

actu prebendatus existat, juramento confirmacione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis 

statutis et consuetudinibus, necnon omnibus illis que, in prefatis aliis nostris literis, volumus, 

non obstare ceterisque contrariis quibuscumque volumus, tamen quod a presentibus et aliis tibi 

concessis literis supradictis, omnibus et singulis, necnon earum tenoribus, dilecti filii 

Bartholomeus Rovira, canonicus Valentinis, procurator generalis, ac Ludovicus Johannis de 

Milano, Valentinis diocesis, necnon Rodericus de Borgia, Valentinis clerici, nepotes dilecti filii 

nostri Alfonsi, tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiteris cardinalis, et ex concessione 

apostolica episcopi Valentinis, necnon persone alie per ipsum Alfonsum, cardinalem, vigore 
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facultatis per quasdam felicis recordationis Eugenii pape IIII, predecessoris nostri, emanatas 

literas sibi dudum concesse ac illarum revalidatoriarum literarum nominate et eorum singuli quo 

ad canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administraciones, /[f. 73r.] preposituras et 

officia, etiam dicte Valentinis Ecclesie, necnon alia beneficia ecclesiastica quecunque (sic.), 

quotcumque et qualiacumque, tam in processibus vigore literarum Eugenii predecessorum 

hujusmodi, quam etiam in omnibus et singulis nostris eis, olim concessis literis, comprehensa 

omnia et singula specialiter excipiantur et excepta existant, et quod in illorum vel aliomus(?) 

eorum assecucione presentes et alie Antonio cardinali concesse litere hujusmodi eisdem 

Bartholomeo, Ludovico et Roderico ac aliis personis nominatis, vel eorum aliam non noceant 

noque nocere possint hac tamen condictione adjecta, quod illa ex prepositures prefate Valentinis 

Eclesie que postquam predicta Ludovicus unam et Rodericus aliam ipsius Valentinis Ecclesie 

preposituras vigore literarum eis concessarum prefatarum vel alias canonice et pacifice assecuti 

fuerint primo loco vacante contigerit dicto Antonio cardinali omino debeatur, quodque ipse quo 

ad illam sic post assecucionem duarum prepositurarum hujusmodi vacaturas presentibus et 

supradictis ac aliis omnibus et singulis sibi per nos concessis literis nostri possit. Nulli ergo etc. 

nostre restitucionis, reposicionis, reintegracionis, delacionis, concessionis, dispensacionis et 

voluntatis infungere etc. Si quid autem etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. 

millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, [ratllat: idus januariis] pontificatus nostrum 

anno secundo. [Marge dret: Sexto kalende februariis S]. 

Collatus S, consulem(?) 

Gratiis pro papa domino cardinalis. 

Jo(hannes) de Vulterris 

8 

1449, març, 18. Minturno (abans Traietto).  

El rei Alfons el Magnànim demana a Antoni Cerdà que supliqui al papa Nicolau V que 

concedeixi el bisbat de Lleida vacant a la persona que el monarca li proposi. 

ACA, Canc., Reg., 2655, f. 56r.  

Reverendissime in Xhristo, pater et domine, amice noster carissime. Pro introclusum exemplum 

literarum quas super vacatione Ecclesie Ilerdensis ad sanctissime domini nostri domus 

impresentes p(ater) v(enerabile) accipere poterit quid de illa recordi habeamus. Rogamus 

propterea maiorem inmodum, p(ater) r(everendissime), ut ex quo senique illam nobis unanime 

cognorimus cum Sancte prefata omni conatu agere velit ut non aliter neque ulter quem mens 

nostra est de Ecclesiam prefata providere velit hic in complacenciam specialem ab ipsa p(atri) 

suscipiemus. Datum apud terram nostram Trayeti, die XVIII martii, anno M° CCCC° 

XXXXVIIII°. Rex Alfonsus. 

Dirigitur cardinali Messanensis. 

Dictus Rex manit michi Arnaldo Fonolleda. 
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1449, març, 28. Roma.  

El papa Nicolau V nomena Antoni Cerdà bisbe de Lleida. A aquest efecte, l’allibera del 

vincle que havia contret amb l’arxidiòcesi de Messina, però li permet conservar tant la 

dignitat cardenalícia com els diversos oficis que tingués en comanda o en expectativa.  

ASV, Reg. Vat., 408, ff. 290r-291r.  

[Marge: Petrus de Noxeto] Nicolaus etc. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero 

Cardinali. Salutem in Domino etc. Ad exequendum universalis Ecclesie regimen divina 

disposicione vocati circa quarumlibet statum ecclesiarum solicite considerationis aciem 

extendimus, pastoralis offici partes vigilantius adhibentes, et ut earum singule pastoribus 

comittantur ydoneis, utiliumque Rectorum presidio potiantur, ac Sancte Romane Ecclesie 

cardinalium prout expedire conspicimus, oportunitatibus decentius consulatur, opem et operam, 

quantum cum Deo possumus, impendimus efficaces. Dudum siquidem bone memorie Garsia, 

episcopo Ilerdensis, regimini Ecclesie Ilerdensis presidente, Nos, cupientes eidem Ecclesie, cum 

illam vacare contingeret, per Apostolice Sedis providentiam utilem et ydoneam presidere 

personam, provisionem ipsius Ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice 

specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque 

quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata 

Ecclesia per obitum ipsius Garsie, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, pastoris 

solatio destituta, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem 

ejusdem /[f. 290v] Ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere 

potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longe 

vacationis exponatur incomodis, paternis et solicitis studiis intendentes, ac persiringentes quod 

licet Cardinalatus prefulgeas honore ad deducenda, tamen jugiter, tibi incumbentia expensarum 

onera decenti rerum non affluis ubertate, quodque tu cujus personam multis gratiarum 

muneribus carismatum largitor omnium deus insignivit, et qui etiam in prefato constitutus 

honore regimini Messanensis Ecclesie hactenus utiliter ac laudabiliter prefuisti, dictam 

Ecclesiam Ilerdensis scies et poteris auctore Domino utiliter regere et feliciter gubernare, 

necnon illius [ratllat: juta(?)] jura et bona protegere, et etiam defensare, super hiis habita cum 

fratribus nostris deliberatione matura, de illorum consilio et apostolice potestatis plenitudine te a 

vinculo quo ipsi Messanensis Ecclesie cui tunc preeras absolventes, te ad dictam Ilerdensis 

Ecclesiam de eisdem consilio et plenitudine transferimus, teque illi in episcopum preficimus, et 

pastorem, curam, regimen et administracionem ipsius Ecclesie Ilerdensis tibi in spiritualibus et 

temporalibus comittendo, liberamque tibi dando licentiam ad ipsam Ecclesiam Ilerdensis 

transeundi; ita ut etiam cardinalis remanens, episcopi Ilerdensis et pastoris ibidem dignitate 

officio nomineque fungaris, ac ipsi Ecclesie Ilerdensis quoadvixeris, etiam tali quod nisi in hoc 

expresse consenseris absolvi non possis vinculo censearis et ses(?) astrictus, necnon cum ipsa 

Ecclesia Ilerdensis Sancti Grisogoni, que titulus tui cardinalatus existit, ac omnia et singula 
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ecclesias, monasteria, prioratus, dignitates, canonicatus et prebendas, administraciones, officia, 

ceteraque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, secularia et ordinum quorumcumque 

regularia, que in titulum seu comendam, aut alias forsan es dicte sedis dispensacione 

quomodolibet obtines, et alias forsan expectas ac in quibus et ad que jus tibi quomodolibet 

competit seu competere potest, quecumque, quotcunque et qualiacumque sint obtenta videlicet 

retinere, et que te imposterum assequi contigerit recipere, et similiter retinere, quoad vixeris 

libere et licite valeas; firmam spem fiduciamque tenentes, quod per tue quam in magnis et arduis 

continue experimur circunspectionis industriam, prefata Ecclesia Ilerdensis defendetur a noxiis, 

preservabitur ab adversis, in ipsis quoque spiritualibus et temporalibus, divina cooperante gratia, 

votivis proficiet incrementis; /[f. 291r] jugum igitur Domini, reverenter suscipere studeas, ac 

hujusmodi Ilerdensis Ecclesie regimen et administracionem geras et exequaris, commissique tibi 

illius gregis Dominici custodiam, cures(?), per te vel alium adeo prosequi diligenter, ut unacum 

illo ad celestem valeas patriam feliciter perveniet. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno 

etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, quinto kalende aprilis, pontificatus nostri 

anno tertio. 

[Marge dret: Gratis pro persona dominus cardinalis.] 

Coll(atus) S. Consm(?). A(ntonius) de Crescentiis. 

10 

1449, març, 28.5 Roma.  

El papa Nicolau V comunica a la ciutat i la diòcesi de Lleida el trasllat d’Antoni Cerdà 

de l’arquebisbat de Messina a aquella, vacant per la mort de Garcia Aznárez de Añón. 

El pontífex els exhorta a obeir el nou prelat.  

AML, Pergamins, 279. 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis populo, civitatis et diocesis Ilerdensis. 

Salutem et apostolicam benedictionem. Ad exequendum universalis Ecclesie regimen divina 

dispositione vocati circa quarumlibet statum ecclesiarum solicite considerationis aciem 

extendimus, pastoralis offici partes vigilantius adhibentes, et ut earum singule pastoribus 

committantur ydoneis, utiliumque rectorum presidio potiantur, ac Sancte Romane Ecclesie 

cardinalium prout expedire conspicimus, oportunitatibus decentius consulatur, opem et operam, 

quantum cum Deo possimus, impendimus efficaces. Dudum siquidem bone memorie Garsia, 

episcopo Ilerdensis, regimini Ecclesie Ilerdensis presidente, Nos, cupientes eidem Ecclesie, cum 

illam vacare contingeret, per Apostolice Sedis providentiam utilem et ydoneam presidere 

5 Datat erròniament el 28 de maig de 1449 a GRAS DE ESTEVA, Rafel. Catálogo de los privilegios y 

documentos originales que se conservan en el archivo reservado de la ciudad de Lérida. Imprenta, 
Librería y Encuadernaciones de José Pla, Lleida, 1897, p. 46. La datació no va ser corregida a GONZÀLEZ 

COSO, Elena; BUSQUETA I RIU, Joan Josep (coords.). Pergamins. Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida. 
Ajuntament de Lleida, Lleida, 1998, p. 185. 
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personam, provisionem ipsius Ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice 

specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque 

quavis auctoritate scienter vel ygnoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata 

Ecclesia per obitum ipsius Garsie, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, pastoris 

solatio destituta, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem 

ejusdem Ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat 

neque poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longe 

vacationis exponeretur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, ac persiringentes 

quod licet dilectus filius Antonius, tituli Sancti Grisogoni prebiteri cardinalis, cardinalatus 

prefulgeret honore, ad deducenda tamen jugiter, sibi incumbentia expensarum onera decenti 

rerum non afflueret ubertate, quodque idem cardinalis, cujus personam multis gratiarum 

muneribus carismatum largitor omnium Deus insignivit, et qui etiam in prefato constitutus 

honore regimini Messanensis Ecclesie hactenus utiliter ac laudabiliter prefuerat, dictam 

Ecclesiam Ilerdensis sciret et posset auctore domino utiliter regere et feliciter gubernare, nec 

non illius jura ac bona protegere, et etiam defensare, super hiis habita cum fratribus nostris 

deliberatione matura, de illorum consilio et apostolice potestatis plenitudine eundem cardinalem 

a vinculo quo ipsi Messanensis Ecclesie cui tunc preerat absolventes, ipsum ad dictam 

Ilerdensis Ecclesiam de eisdem consilio et plenitudine transtulimus, eundemque illi in 

episcopum prefecimus, et pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius Ecclesie 

Ilerdensis prefato cardinali in spiritualibus et temporalibus comittendo, liberamque sibi dando 

licentiam ad ipsam Ecclesiam Ilerdensis transeundi; ita ut etiam cardinalis remanens, episcopi 

Ilerdensis et pastoris ibidem dignitate officio nomineque fungeretur, ac ipsi Ecclesie Ilerdensis 

quoadvixerit, etiam tali quod nisi in hoc expresse consensisset absolvi non posset vinculo 

conseretur et esset astrictus; firmam spem fiduciamque tenentes, quod per ejusdem cardinalis 

quam in magnis et arduis continue experimur circunspectionis industriam, prefata Ecclesia 

Ilerdensis defendetur a noxiis, preservabitur ab adversis, in ipsis quoque spiritualibus et 

temporalibus, divina cooperante gratia, votivis proficiet incrementis; quocirca universitatem 

vestram rogamus et hortamur actente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eundem 

cardinalem tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et debita 

honorificentia prosequentes ipsius monitis et mandatis humiliter intendatis ita quod ipse in vobis 

devotionis filios et vos in eo per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis. Datum 

Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrigentesimo 

quadragesimo nono, quinto kalende aprilis, pontificatus nostri anno tertio. 

Petrus de Noxeto. 

[Doblec: Gratis pro persona domini cardinalis. 

A(ntonius) de Crescentiis [signe]. 
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1449, juny, 3. Lleida.  

L’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, en qualitat de procurador del bisbe 

Antoni Cerdà, promet, en nom d’aquest, continuar la construcció de la capella episcopal 

a la Seu de Lleida. Com a garantia, compromet les joies i els rèdits que el bisbe pugui 

percebre de tots els seus drets i béns episcopals. 

ACL, AC_0049, f. 91r. 

III die junii, anno a Nativitate Domini M° CCCCXLVIIII° 

[Marge: Promisso fiendi capellam episcopalem] Honorabilibus viris dominis Petro Peregrini, 

decano; Blasio Ram, precentore; Bernardo de Boscho, sacrista; Ludovico Martorelli; Johanne de 

Setcastella, vicarii generalis reverendissimi domini presbiteri cardinalis tituli Sancti Grisogoni, 

episcopi Ilerdensis; Monserrato Botella; Bernardo Seyfores; Johanne Rabins; Raymundus de 

Cardona; Garsia de Vallterra; Perpiniano; [ratllat: Vin(centio)] Bernardo Cabrero; Vincentio 

Sopiera et Raymundo Januarii, canonicis Ecclesie Ilerdensis, convocatis et congregatis in domo 

Capituli Ilerdensis, ibidem capitulantibus et Capitulum facientibus et celebrantibus. Existens 

personaliter in Capitulo reverendus dominus abbas monesterii Sancti Johannis de Abbatisses, 

diocesis Viccensis, procurator generalis dicti domini cardinalis, habens plenum posse et 

potestatem ad infrascripta a dicto domino cardinali episcopo Ilerdensis cum publico instrumento 

atto Rome, requisitus per dictum Capitulum quod, ante quem procedat ad ulteriora possessionis 

dignitatis episcopalis, faceret et daret cautionem et securitatem pro capella [ratllat: fienda] 

episcopali fienda et construenda in dicta Sede per dictum dominum cardinalem, juxta 

constitutiones et statuta Ecclesie Ilerdensis. Et ipse dominus abbas, volens tenere et observare 

atque complere ea que alii domini episcopi predecessores fecerunt et firmarunt; idem dominus 

abbas, dicto nomine procuratoris, promisit facere et complere [ratllat: cum] operis cum effectu 

dictam capellam, cum omnibus suis opportunis et necessariis, prout dicte constitutiones volunt 

et mandant, et est consuetudo in aliis prelatis fieri et compleri. Pro quibus complendas et 

attendendis ipse dominus abbas, prelibato nomine obligavit dicto Capitulo signante jochalia 

dicti domini cardinalis; et generaliter omnes redditus, proventus, res et jura universa dignitatis 

episcopalis Ilerdensis, et nunc pro tunc, ponit ac mittit infra manus dicti Capituli dictos redditus 

et jura totius episcopatus, et hoc tamdiu, et per tantum tempus donech (sic.) dicta capella fuerit 

facta etc. Et ultimo hec ipse dominus abbas, ut principalis et fidemissor, obligavit se et omnia 

bona et jura administrationis dicti sui abbatis [ratllat: renunci(ans)] pro dicta capella fienda. 

Renuncians omni legi, juri et rationi hiis obviam venientibus fiat largo si oppus fuerit cum 

omnibus suis clausuis opportunis et necessariis quam sich (sic.) firmavit dictus dominus abbas 

nominibus predictis etc. 

Testes Gaspar Seyol, de domo domini, Jo(hannes) de Setcastella, Bartholo(me)us Blascho et 

Petrus de Viladamat, presbiteri, beneficiati in Sede. 
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1449, juny, 27. Lleida.  

L’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, en qualitat de procurador i vicari 

general del bisbe Antoni Cerdà, demana al Capítol que autoritzi la realització d’un 

sínode general, com ja s’havia fet en el cas dels bisbes precedents. Els canonges 

autoritzen la convocatòria del sínode, així com totes les tasques necessàries destinades a 

la seva preparació. 

ACL, AC_0049, f. 94v. 

[Marge: De sinodo. Adverte] Die veneris, XXVII mensis junii anni MCCCCXLVIIII; 

honorabiles viri domini Petrus Peregrini, decanus et vicarius generalis; [ratllat: Blasius] 

Bernardus de Boscho, sacrista; Monserratus Botella; Bernardus Seyfores; Raymundus de 

Cardona, nobilis; Michael Periç; Garsias de Vallterra; Vintentius Sopiera et Franciscus 

Perpiniani; canonici Ecclesie Ilerdensis, convocati et congregati ad sonum campane et ad vocem 

discreti Bartholomei Blascho, janitoris, in domo Capituli, ibidem capitulantes et Capitulum 

facientes et celebrantes. Attendentes quod dominus abbas monesterii Sancti Johannis de 

Abbatisses, diocesis Vicensis, procurator generalis et vicarius in spiritualibus et temporalibus 

reverendissimi domini cardinalis episcopi Ilerdensis, recepta possessione diocesis Ilerdensis, 

deliberavit sinodum generalem congregari et teneri, ut fuit mors in aliis prelatis vita functis; 

super quibus idem dictus abbas mandavit fieri literas opportunas quod, salvo sua reverentia, 

facere non potuit sine deliberationem Capituli Ilerdensi, juxta consuetudinem et praticham 

Ecclesie et Capituli Ilerdensis, prout fuit visum in registris de annis MCCCCXXXV° et XLIII°. 

Pro tanto et alios, ipse dominus decanus, vicarius generalis dicte reverendissimi domini 

cardinalis, episcopi Ilerdensis, nomine suo et pro aliis officialibus absentibus, intumando 

predicta omnia ipsis dominis canonicis capitulantibus, deprecando eos quatis dignarentur 

consentire et prestare eorum consensum super invocatione cleri ad congregandum et tenendum 

dictum sinodum generalem, cum premissa fieri concernant comodum et utilitatem de prefati 

reverendissimi domini episcopi certis de causis urgentibus. 

[Marge: Responsio] Et dicti domini de Capitulo capitulantes, visis et auditis propositis per 

dictum dominum decanum, visisque etiam aliis deliberationibus per predecessores Capituli 

Ilerdensis super sinodo factis in temporibus retroactis, omnes prefati domini capitulantes, 

unanimiter concordes, concesserunt ac consentierunt dictum sinodum congregari et teneri et 

inde fieri literas et alia opportuna ad dictum negotium etc. 
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[1449. Roma].  

El papa Nicolau V revoca la provisió feta a Antoni Pere Ferrer, prior del monestir de 

Santa Maria de Meià, del monestir de Sant Pere de Rodes. Tot seguit, concedeix aquesta 

abadia en comanda a Antoni Cerdà, a qui permet que sigui compatible amb la seva 

dignitat cardenalícia, amb l’episcopat de Lleida i amb els altres beneficis que posseeixi. 

Sols imposa que no es produeixi cap disminució en la celebració del culte diví.  

ASV, Reg. Vat., 409, ff. 112v-113r.  

[Marge esquerre: Petrus de Noxeto] Nicolaus etc. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni 

presbitero cardinali. Salutem etc. Romani pontificis providentia circumspecta ecclesiis et 

monasteriis, que vacatione incommoda deplorare noscuntur, et gubernatorum utilium presidio 

fulciantur prospicit diligenter, et Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, ut expensarum onera, 

que jugiter ipsos opportet de necessitate subire, facilius supportare valeant, libenter prout est 

decens et congruum, de subventionis auxilio providet opportuno. Nuper siquidem provisionem 

et perfectionem alias de persona dilecti filii Antonii Petri Ferrarii, etiam tunc prioris prioratus 

Beate Marie de Mediano, Ordinis Sancti Benedicti, Urgellensis diocesis, monasterii Sancti Petri 

de Rodis ejusdem ordinis, Gerundensis diocesis, per nos factas ex certis tunc expressis causis, 

motu proprio, non ad alicujus petitionis instantiam, sed ex nostra deliberatione ac certa scientia, 

revocammus, cassammus et anullammus prout in nostris super inde confectis literis plenius 

continentur. Cum itaque monasterium ipsum, per revocationem et cassationem predictas, quibus 

hodie idem Antonius Petrus sperante et libere suum prebuit assensum, vacaverit et vacet ad 

presens, Nos, tam dicto monasterio de gubernatore secundum cor nostrum utili et ydoneo, per 

quem circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, quam etiam tibi de alicujus subventionis 

auxilio, pro hujusmodi expensarum oneribus commode supportandis, providere volentes, motu 

simili, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex nostra 

mera liberalitate, monasterium predictum, cujus fructus, redditus et proventus [ratllat: perimus 

valorem annum secundum communem extimationem] presentibus habere volumus pro 

expressis, sive premisso, sive alias quavis modo, aut ex alterius cujuscunque persona vacet, 

ejusque provisio, ex quavis causa ad Sedem Apostolicam, specialiter vel generaliter, pertineat, 

cum omnibus juribus et pertinentis suis, tibi, per te, unacum Ilerdensis, cui preesse dinosceris, 

ac Sancti Grisogoni in Transtiberim, que titulus tui cardinalatus existit, et aliis quibus te 

presidere contigerit, ceterisque ecclesiis et monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, 

administratis et officiis, necnon aliis beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, secularibus 

et regularibus ordinum quorumcunque, que etiam in quondam, et alias ex quibusvis apostolicis 

dispensionibus ac concessionibus nunc obtines et imposterum obtinebis, quecumque, 

quocumque et /[f. 113r] qualiacumque sint quoad vixeris tenendum, regendum et gubernandum, 

auctoritate apostolica, tenorem presentium commendamus curam, regimen et administrationem 

ipsum monasterii tibi, in spiritualibus et temporalibus, plenarie commitendo, ac sperantes quod 

ANTONI CERDÀ (C. 1390-1459). PODER POLÍTIC I PROMOCIÓ ECLESIÀSTICA 

561 

dictum monasterium, per tue circumspectionis, laudabile studium, dextera Domini tibi 

assistente, propicia votivis congratulabitur eventibus, ac continuum in eisdem spiritualibus et 

temporalibus suscipiet incrementum; volumus autem quod propter commendam hujusmodi 

cultus divinis ac solitus monachorum numerus in dicto monasterio nullatenus minuatur, 

quodque, debitis et consuetis ipsius monasterii ac dilectorum filiorum conventus ejusdem 

supportatis oneribus, de residuis fructibus, redditibus et proventibus prefati monasterii disponere 

et ordinare, [ratllat: potuerunt, seu Ecclesie de hujusmodi(?) monasterio tamen bonorum] libere 

ac licite valeas, sicut veri abbates ipsum monasterii, qui pro tempore fuerunt, de illis disponere 

et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen bonorum mo[marge:immo]bilium 

et preciosorum mobilium. 

14 

1449, juliol, 20. Barcelona.  

Els consellers de la ciutat de Barcelona envien al cardenal Antoni Cerdà una còpia de la 

carta tramesa al papa, en la qual demanen al pontífex la concessió d’una dignitat a 

Francesc Pla. Els consellers supliquen al cardenal Cerdà que intercedeixi perquè el papa